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Wartość małżeństwa i rodziny w świetle nauczania Kościoła
wobec współczesnych zagrożeń i wyzwań

The value of marriage and family in the light of the teaching of the Church 
in the face of contemporary threats and challenges

Summary 

This article examines the essence of marriage and family according to the teaching  
of the Catholic Church, showing their sacramental dimension and the challenges of mo-
dernity. Three main aspects are considered: God’s plan for creating marriage, the devel-
opment of church doctrine, and the mission of the family in the face of new threats such  
as secularism, gender ideologies, the demographic crisis, and digital media. The conclusion 
indicates the need for flexible pastoral care and practical charity.
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Małżeństwo i rodzina stanowią fundament społeczeństw i wspólnoty ko-
ścielnej. Choć ich misterium zostało ustanowione „od początku” jako sakrament 
łączący mężczyznę i kobietę w jedność obrazu Bożego, współczesne zmia-
ny kulturowe i społeczne stawiają przed nimi nowe wyzwania. Celem artykułu  
jest syntetyczne przedstawienie zamysłu Bożego wobec małżeństwa, ewolucji 
nauczania Magisterium oraz sposobów duszpasterskiego towarzyszenia rodzi-
nom w obliczu kluczowych zagrożeń XXI wieku.

1. Małżeństwo w zamyśle Bożym

Istnieje nieustanna konieczność powrotu do prawdy o małżeństwie. Wynika 
ona nade wszystko z dynamiczności teraźniejszości, ale i z ograniczeń ludzkiego 
poznania. To co dziś uznajemy za pewne, jutro może wymagać reinterpretacji – 
stąd konieczność ciągłego odkrywania piękna i głębi nauczania Kościoła, które 
nie tylko wzmacnia tożsamość katolicką, ale także pozwala skutecznie odpowia-
dać na nowe wyzwania życia rodzinnego.

By właściwie odczytać prawdę o małżeństwie, Kościół zachęca nas, aby od-
wołać się od źródła: biblijnej wizji człowieka wpisanej w historię Bożej miłości  
i przymierza z ludem. W Biblii występują różne sposoby przedstawiania małżeń-
stwa, przez co z uwagi na uwydatnione aspekty można mówić o uzupełniających 
się jego modelach.
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1.1. Małżeństwo w planie stworzenia

Chcąc ukazać „prawdę o małżeństwie istniejącą «od początku»”1. Kościół 
za nauczaniem papieża Benedykta XVI wskazuje na konieczność powro-
tu do Arche2, czyli wyjścia od zamysłu samego Boga Stwórcy w odniesieniu  
do mężczyzny i kobiety, objawionego już w dziele stworzenia. Podstawowym źró-
dłem chrześcijańskiej nauki o stworzeniu są biblijne opisy stworzenia z Księgi 
Rodzaju, które ukazują, że „pierwszą myślą Boga było znalezienie miłości odpo-
wiadającej na Jego miłość”3. 

W kontekście prawdy o małżeństwie, kluczowe są dwa teksty: „Stworzył więc 
Bóg człowieka na swój obraz, na obraz Boży go stworzył: stworzył mężczyznę  
i niewiastę” (Rdz 1,27) oraz „Dlatego to mężczyzna opuszcza ojca swego 
i matkę swoją i łączy się ze swą żoną tak ściśle, że stają się jednym ciałem”  
(Rdz 2,24). W odniesieniu do drugiego tekstu papież Benedykt powie: „Mężczy-
zna i kobieta są stworzeni na obraz Boga, w małżeństwie stają się «jednym cia-
łem» (Rdz 2,24), to znaczy wspólnotą miłości, rodzącą nowe życie”4.

W biblijnym opisie stworzenia, hebrajskie słowo: „adam” (ָםָדא) oznacza: „czło-
wieka” lub „ludzkość”, a nie wyłącznie mężczyznę. Wskazuje to, że pierwotny 
człowiek reprezentuje całą ludzkość, a nie jedną płeć. Zatem kobieta, stworzo-
na z tego samego człowieczeństwa, nie jest podporządkowana mężczyźnie,  
lecz stanowi jego równorzędną partnerkę.

Księga Rodzaju ukazuje, że żadne ze stworzeń nie było odpowiednią po-
mocą dla człowieka: „Ale nie znalazła się pomoc odpowiednia dla mężczyzny”  
(Rdz 2,20). Dopiero stworzenie kobiety z żebra mężczyzny podkreśla ich wspól-
ne człowieczeństwo i wzajemne dopełnianie się. Oboje są stworzeni na obraz 
Boga i tylko w relacji ze sobą mogą w pełni realizować swoje powołanie.

Do prawdy o stworzeniu człowieka przez Boga na swój obraz Kościół powra-
ca wielokrotnie, przez co, za Romanem Kuligowskim warto zauważyć: „Skoro 
Bóg uczynił nas na swój obraz, jest Istnieniem i Miłością, to w tej prawdzie odnaj-
dujemy pewną wskazówkę dla zrozumienia istoty miłości małżeńskiej. Kto kocha, 
odkrywa, że istnieje dla innych”5. Istnieć dla innych, znaczy tyle samo co kochać 
drugą osobę. W tym prostym stwierdzeniu odnajdujemy więc istotę, a zarazem 
treść zamysłu Bożego, jaki Bóg powziął wobec małżeństwa już w planie stworze-
nia. Być odbiciem Jego miłości – czyli kochać.

Papież Benedykt XVI uzupełnia tę myśl, stwierdzając: „Dlatego powołanie 
do miłości jest tym, co czyni człowieka prawdziwym obrazem Boga: człowiek 
upodabnia się do Boga w takiej mierze, w jakiej staje się istotą, która kocha”6. 
Człowiek, uzdolniony i powołany do miłości, powinien również czuć się za nią 
odpowiedzialny.
1 Benedykt XVI, „Piękno prawdy o małżeństwie, objawionej przez Chrystusa”. Przemówienie wygło-
szone do członków Trybunału Roty Rzymskiej, Watykan, 27 stycznia 2007 r.
2 Por. J. Ratzinger/Benedykt XVI, Seewald P., „«Bóg i świat». Wiara i życie w dzisiejszych czasach”. 
Z kardynałem Josephem Ratzingerem/Benedyktem XVI rozmawia Peter Seewald, tł. G. Sowinski, 
Kraków 2005, s. 70.
3 Benedykt XVI, „Świat nie jest czymś, co się posiada, by rabować i wykorzystywać”. Przemówienie 
wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 6 lutego 2013 r.
4 Tenże, „Dobra rodzina jest najlepszą szkołą życia”. Rozważanie przed modlitwą maryjną, Watykan, 
27 grudnia 2010 r.
5 R. Kuligowski, Encyklika Benedykta XVI „Deus caritas est” a teologia miłości małżeńskiej, „Kieleckie 
Studia Teologiczne” 2007, nr 6, s. 83.
6 J. Ratzinger/Benedykt XVI, „Miłości można się nauczyć”. Małżeństwo i rodzina na drodze życia, 
oprac. E. Guerriero, tł. P. Borkowski, Warszawa 2013, s. 2.
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Kolejne istotne wskazanie Stwórcy odnajdujemy w słowach wypowiedzianych 
po akcie stworzenia: „Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, abyście zaludnili ziemię  
i uczynili ją sobie poddaną; abyście panowali nad rybami morskimi, nad ptactwem 
powietrznym i nad wszystkimi zwierzętami pełzającymi po ziemi” (Rdz 1,25).  
Jak zauważa papież Franciszek, „Na początku Biblii spojrzenie Boga łagod-
nie spoczywa na stworzeniu. Od zamieszkałej ziemi, po wody karmiące życie,  
od drzew wydających owoce, po zwierzęta zamieszkujące wspólny dom, wszyst-
ko jest drogie w oczach Boga, dającego człowiekowi stworzenie jako cenny dar, 
którego trzeba strzec”7. Dar i zadanie – prawdą jest, że łatwiej dostrzec wymóg, 
jaki Bóg nakłada na człowieka, niż dar polegający na osadzeniu go w rajskim 
ogrodzie. Jednak faktem pozostaje, że przekaz biblijny pragnie zwrócić uwagę 
czytelnika właśnie na ten aspekt dzieła stworzenia – świat ukazany jest bowiem 
jako cenny prezent dla obojga ludzi.

Benedykt XVI w tym samym fragmencie Księgi Genesis, wskazuje na drugi 
aspekt, jaki zawiera się w Bożym planie wobec małżeństwa: „W Księdze Ro-
dzaju Bóg powierza dwojgu ludzi swoje stworzenie, aby je strzegli, troszczyli się  
o nie, kierowali nim zgodnie z Jego planem (por. 1,27-28; 2,15). W tym wskaza-
niu Pisma Świętego możemy odczytać zadanie mężczyzny i kobiety, jakim jest 
współpraca z Bogiem, aby przemieniać świat, poprzez pracę, naukę i technikę. 
Mężczyzna i kobieta są obrazem Boga także w tym cennym dziele, które powinni 
urzeczywistniać z miłością samego Stwórcy”8.

Naruszenie harmonii małżeńskiej wspólnoty przez grzech pozostawiło swe 
wyraźne piętno na pojmowaniu i praktykowaniu małżeństwa w starotestamen-
talnym Izraelu. W pierwszej kolejności, podobnie jak u innych cywilizacji sta-
rożytnego Bliskiego Wschodu, zawieranie małżeństwa miało charakter świecki  
i łączyło się z podleganiem kobiety władzy mężczyzny. Co więcej, prawodawstwo 
izraelskie przyznawało mężczyźnie prawo oddalenia żony, której sytuację regu-
lował list rozwodowy. Ponadto, celem zapewnienia potomstwa lub powiększenia 
rodu w Starym Testamencie występuje obok monogamicznych małżeństw poliga-
mia, zwłaszcza w okresie sędziów i królów9. Wyraźny powrót do ideału wspólnoty 
małżeńskiej z Rdz 1-2 widoczny jest w księgach prorockich i refleksji mądro-
ściowej. O ile w nauczaniu proroków obecny jest paralelizm między przymie-
rzem mężczyzny i kobiety a przymierzem Jahwe z Jego ludem (por. Oz 2,4nn;  
Jer 2,2.20-25; 3,1-13; 31,21-22; Ez 16,1nn; 23,1nn; Ml 2,13-16), o tyle księgi 
dydaktyczne wychwalają miłość oblubieńczą (por. Pnp 1,6; 8,8nn), wspólno-
tę małżeńską (por. Hi 31,1; Tb 8,6-7), dzielność kobiety jako wzorowej żony  
(Prz 31,11-14)10.

Nie bez znaczenia dla Kościoła jest też głęboka symbolika małżeństwa męż-
czyzny i kobiety, a zwłaszcza miłości oblubieńczej, w której dostrzega on, podob-
nie jak starotestamentalni prorocy, przymierze Boga z Jego ludem. W Katechi-
zmie Kościoła Katolickiego czytamy: „Prorocy, widząc Przymierze Boga z Izra-
elem w postaci obrazu wyłącznej i wiernej miłości małżeńskiej, przygotowywali 
świadomość ludu wybranego do głębszego rozumienia jedności i nierozerwalno-
ści małżeństwa. Księgi Rut i Tobiasza dają wzruszające świadectwo wzniosłego 
7 Vatican News, Papieskie orędzie na Światowy dzień modlitw o ochronę stworzenia, https://www.
vaticannews.va/pl/papiez/news/2019-09/papieskie-oredzie-na-swiatowy-dzien-modlitw-o-ochrone-
stworzenia.html (dostęp: 18.04.2025).
8 Benedykt XVI, „Aby zbudować społeczeństwo o ludzkim obliczu”. Homilia wygłoszona w czasie 
Mszy Świętej na zakończenie VII Światowego Spotkania Rodzin, Watykan, 3 czerwca 2012 r.
9 Por. S. Bielecki, Stary Testament o małżeństwie: ideał i rzeczywistość, „Kieleckie Studia Teologicz-
ne” 2003, nr 2, s. 91-94.
10 Por. tamże, s. 95-101.
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sensu małżeństwa, wierności i czułości małżonków. Tradycja zawsze widziała 
w Pieśni nad Pieśniami jedyny w swoim rodzaju wyraz miłości ludzkiej, będącej 
czystym odblaskiem miłości Boga, miłości «potężnej jak śmierć», miłości, której 
«wody wielkie nie zdołają ugasić» (Pnp 8,6-7)” (KKK 1611).

1.2. Małżeństwo w planie odkupienia

Wyrastająca z biblijnej prawdy o człowieku prawda o konstytutywnym związku 
mężczyzny i kobiety znajduje swoje urzeczywistnienie w planie zbawienia ści-
śle związanym z odkupieniem. Upadek pierwszych ludzi (Rdz 3,1-24) pociągnął  
za sobą konsekwencję w postaci zaburzenia pierwotnej więzi, jaka łączyła  
z nimi Boga. Od momentu zawinienia wobec Stwórcy, człowiek zaczął przed Nim 
uciekać: „Pan Bóg zawołał na mężczyznę i zapytał go: «Gdzie jesteś?» On od-
powiedział: «Usłyszałem Twój głos w ogrodzie, przestraszyłem się, bo jestem 
nagi, i ukryłem się»” (Rdz 3,9-10). Ponieważ pełen miłości Bóg Ojciec nie chciał 
pozostawić człowieka w stanie upadku, zapowiedział, że zburzy dzielący Go  
z ludźmi mur. Aby tego dokonać, w uroczystych słowach zapowiedział przyj-
ście Swego Jednorodzonego Syna Jezusa Chrystusa11. Słowa Boga wypowie-
dziane do węża, sprawcy grzechu: „«Wprowadzam nieprzyjaźń między ciebie  
i niewiastę, pomiędzy potomstwo twoje a potomstwo jej: ono zmiażdży ci głowę, 
a ty zmiażdżysz mu piętę» (Rdz 3,15), były więc «Protoewangelią» (czyli Dobrą 
Nowiną), zapowiadającą ostateczne unicestwienie zła, a co za tym idzie, napra-
wienie zerwanej „pierwotnej komunii mężczyzny i kobiety”12.

Novum, z jakim przybył Jezus Chrystus nauczając o Bożym zamyśle wobec 
małżeństw, Benedykt XVI opisuje słowami: „Prawda o małżeństwie sięgała «po-
czątku stworzenia», kiedy «Bóg – jak jest to zapisane w Księdze Rodzaju – stwo-
rzył ich jako mężczyznę i kobietę: dlatego opuści człowiek ojca swego i matkę 
swoją […] i będą oboje jednym ciałem» (Mk 10,6-7; por. Rdz 1,27; 2,24). Jezus 
dodał także: «A tak już nie są dwojgiem, lecz jednym ciałem. Co więc Bóg złączył, 
tego człowiek niech nie rozdziela!» (Mk 10,8-9). Taki jest pierwotny zamysł Bo-
ży”13. W rzeczywistości jest to powrót do korzeni. Jezus w swoim nauczaniu tak 
naprawdę niczego nowego nie wprowadza, ale przywraca pierwotne znaczenie 
instytucji małżeństwa.

Mężczyzna i kobieta przyjmując na siebie zadanie męża i żony są osobami 
sobie równymi w prawach i obowiązkach. Papież Benedykt XVI zauważa w tym 
kontekście: „Zważywszy na fakt, że zgodnie z ówczesnymi zwyczajami kobiety 
uważano za drugorzędne istoty można powiedzieć, że Jezus dokonuje czegoś 
w rodzaju emancypacji kobiet. W następstwie swej pozycji społecznej kobiety 
należały do owej kategorii maluczkich, których Bóg zapewnia o swej szczegól-
nej miłości i przychylności. Zarazem Jezus budzi charyzmat kobiet”14. Niewątpli-
wie, Jezus dostrzegał niesprawiedliwości, jakie zachodziły pomiędzy kobietami  
a mężczyznami w Izraelu i dlatego przypominał, że „od początku tak nie było” 
(Mt 19,8). 
11 Por. Benedykt XVI, „Jesteśmy dziećmi Niepokalanej Matki”. Rozważanie przed modlitwą maryjną, 
Watykan, 8 grudnia 2009 r.
12 Katechizm Kościoła Katolickiego [dalej: KKK], 1607.
13 Benedykt XVI, „Dwoje jednym ciałem”. Rozważanie przed modlitwą „Anioł Pański”, Watykan, 8 paź-
dziernika 2006 r.
14 Ratzinger J./Benedykt XVI, Seewald P., „«Bóg i świat»....”...., dz. cyt., s. 229.
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Ewangelia Jezusa nie tylko przywróciła pierwotny „blask i znaczenie” sprawie 
„człowieka z żoną” (por. Mt 19,10), ale i ugruntowała nierozerwalność małżeń-
stwa (por. Mt 19,1-9). Benedykt XVI zaznacza przy tym, że uczyniła coś więcej: 
„Wielcy teologowie scholastyki określili małżeństwo, czyli związek mężczyzny  
i kobiety na całe życie, jako sakrament stworzenia, ustanowiony przez samego 
Stwórcę, a który Chrystus – nie zmieniając przesłania stworzenia – podjął w dzie-
jach zbawienia jako sakrament Nowego Przymierza”15. 

Nie bez znaczenia jest fakt, że Jezus często przebywał wśród małżeństw  
i rodzin. Choć Jego własne życie w rodzinie z Maryją i Józefem stanowi wzór 
relacji rodzinnych, warto również zauważyć, że małżonkowie odgrywali istotną 
rolę w Jego publicznej działalności. Papież Franciszek podkreśla, że pierwszy 
cud Jezusa – przemiana wody w wino podczas wesela w Kanie Galilejskiej –  
był aktem życzliwości wobec nowożeńców i znakiem Bożego błogosławień-
stwa dla małżeństwa. Jak zauważa Ojciec Święty, „miłość mężczyzny i kobiety  
jest dobrą drogą do życia Ewangelią, czyli radosnego podążania ścieżką świę-
tości”16.

1.3. Tradycja apostolska

Tradycja apostolska, będąca integralną częścią Objawienia, przekazuje 
nauczanie Apostołów, w tym ich refleksje na temat małżeństwa. Szczególne 
miejsce zajmuje w niej nauczanie św. Pawła, który, choć sam żył w celibacie  
(por. 1 Kor 7,8), z głębokim zrozumieniem ukazywał duchowy wymiar małżeń-
stwa.

Apostoł Narodów kładł szczególny nacisk na nierozerwalność małżeństwa: 
„Tym zaś, którzy trwają w związkach małżeńskich, nakazuję nie ja, lecz Pan: 
Żona niech nie odchodzi od swego męża!” (1 Kor 7,10). Podkreślał również 
jedność małżeńską – „mąż jednej żony” (Tt 1,6) oraz wzajemną równość mał-
żonków: „Mąż niech oddaje powinność żonie, podobnie też żona mężowi. Żona  
nie rozporządza własnym ciałem, lecz jej mąż; podobnie też i mąż nie rozporzą-
dza własnym ciałem, ale żona” (1 Kor 7,3-4).

Nawet jeśli ze św. Pawłem zwykło łączyć się tzw. przywilej Pawłowy17, to jed-
nak zapewne znał on Jezusowy zakaz rozwodów (por. Mk 10,11-12), o czym 
świadczy najwyraźniej 1 Kor 7,10-11. Jeżeli zaś chodzi o ponowny ślub po śmier-
ci współmałżonka, to św. Paweł nie widzi żadnych przeciwwskazań: „Jeżeli mąż 
umrze, może poślubić kogo chce, byleby w Panu” (1 Kor 7,39). Aczkolwiek Apo-
stoł Narodów, jako celibatariusz radzi, aby pozostać w takim wypadku w stanie 
wdowieństwa (por. 1 Kor 7,40). 

Kościół nawiązując do mistycznego spojrzenia Apostoła Narodów na małżeń-
stwo czyni analogię zestawiając małżonków z Kościołem i Chrystusem, jako „Ob-
lubienicy Chrystusa”: „To jasne, że chodzi o analogię niedoskonałą, ale musimy 
pojąć jej duchowe znaczenie, które jest niezwykle wzniosłe i rewolucyjne, a jed-
nocześnie proste, przystępne dla każdego mężczyzny i kobiety, powierzających 
się łasce Bożej”18.
15 Benedykt XVI, Radość wiary, red. G. Vigini, Częstochowa 2012, s. 78.
16 Franciszek, Rozważanie przed modlitwą „Anioł Pański”, Watykan, 17 stycznia 2016 r.
17 Polega on na tym, że po zaślubinach chrześcijanina ze stroną niewierzącą chrześcijanin posia-
da prawo, aby pozwolić odejść stronie niewierzącej, bez popełniania przy tym grzechu: „Lecz je-
śliby strona niewierząca chciała odejść, niech odejdzie! Nie jest skrępowany ani «brat», ani «sio-
stra» w tym wypadku. Albowiem do życia w pokoju powołał nas Bóg” (1 Kor 7,15). To prawo istnieje  
do dzisiejszego dnia i zawarte jest w kan. 1143-1147 Kodeksu Prawa Kanonicznego.
18 Franciszek, Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan, 6 maja 2015 r.



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  3 (2025) - 86 -

2. Nauczanie Kościoła o małżeństwie

Ponieważ małżeństwo i rodzina stanowią jedno z najcenniejszych dóbr ludz-
kości, dlatego też Kościół broni go i strzeże na przestrzeni wieków poprzez swoje 
rozliczne wypowiedzi formułowane na podstawie Pisma Świętego i Tradycji.

2.1. Ojcowie Kościoła

Tradycja Ojców Kościoła stanowi fundament refleksji nad małżeństwem. 
Za sprawą Soboru Watykańskiego II nastąpił istny powrót do patrologii, jednak 
współczesne nauczanie Kościoła, szczególnie papieża Franciszka, wnosi nowe 
spojrzenie na tę rzeczywistość. W adhortacji apostolskiej Amoris laetitia papież 
Franciszek podkreśla, że małżeństwo to nie tylko instytucja prawna, ale przede 
wszystkim „dynamiczna droga rozwoju i spełnienia” (por. AL 37). Zwraca też uwa-
gę na potrzebę towarzyszenia małżonkom w ich codziennym życiu, uwzględnia-
jąc ich radości i trudności.

Papież Franciszek nawiązuje do nauczania Ojców Kościoła, podkreślając,  
że „miłość małżeńska jest znakiem miłości Boga do Jego ludu” (por. AL 70). 
Wskazuje również na znaczenie modlitwy w życiu małżeńskim, co było istotne  
w nauczaniu Grzegorza z Nyssy.

W Amoris laetitia papież Franciszek odnosi się także do kwestii prawnych, 
podkreślając, że „małżeństwo ma charakter społeczny i publiczny” (por. AL 67), 
co koresponduje z nauczaniem św. Augustyna o trzech dobrach małżeństwa: 
potomstwie (proles), wierności (fides) i nierozerwalności (sacramentum).

Pośród postaci starożytnego Kościoła, którzy poświęcili małżeństwu wiele 
uwagi w cyklu swoich katechez, miejsce szczególne zajmuje aleksandryjski dok-
tor Orygenes, żyjący na przełomie II i III wieku.

Ojciec Święty Benedykt XVI przywołuje jego słynne Homilie o „Pieśni  
nad pieśniami”, gdy mówi o obecnym już w nauczaniu wielkiego mistrza aleksan-
dryjskiego poznaniu przez miłość. W swoich rozważaniach „Orygenes wychodzi 
od znaczenia przypisywanego niekiedy hebrajskiemu czasownikowi «poznać», 
mianowicie kiedy używa się go na określenie aktu ludzkiej miłości: Adam «zbliżył 
się [dosłownie: poznał] do swej żony Ewy. A ona poczęła» (Rdz 4,1). To wska-
zuje, że zjednoczenie w miłości prowadzi do bardziej autentycznego poznania. 
Tak jak mężczyzna i kobieta są «dwoje w jednym ciele», podobnie Bóg i wierzący 
stają się «dwojgiem w tym samym duchu»”19. 

Na straży integralnego rozwoju osoby stał św. Jan Chryzostom, który w swo-
ich wskazaniach, jak dostrzega papież Benedykt XVI, „uwypukla cele małżeństwa  
i wzbogaca je – przypominając o cnocie umiarkowania – o sieć międzyosobowych 
relacji. I tak, dobrze przygotowanym małżonkom nie zagraża rozwód: wszystko 
odbywa się w radości, i można dzieci wychowywać do cnoty. Kiedy zaś rodzi się 
pierwsze dziecko, staje się ono «jakby pomostem; trójka staje się jednym ciałem, 
ponieważ dziecko łączy obie strony» (Homilia 12,5 na «List do Kolosan»), a troje 
stanowi «rodzinę, mały Kościół» (Homilia 20, 6 na «List do Efezjan»)”20.
19 Benedykt XVI, „Spuścizna Orygenesa”. Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, 
Watykan, 2 maja 2007 r.
20 Tenże, „Św. Jan Chryzostom (I)”. Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Waty-
kan, 19 września 2007 r.
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Wybitną postacią wśród Ojców Kościoła jest św. Paulin z Noli, który poślubił 
pobożną szlachciankę z Barcelony Teresę, a po śmierci syna, rozeznając wolę 
Bożą, postanowił wraz z żoną przenieść się do Noli, „gdzie małżonkowie za-
mieszkali obok bazyliki opiekuna miasta św. Feliksa, żyli w czystości jak brat  
i siostra, a ich styl życia zaczęli naśladować również inni”21.

Ojcowie Kościoła pisali właściwie o wszystkich aspektach życia małżeń-
skiego, tj. prokreacji (Epistula ad Diognetum V, 6), sposobie ubioru i pokory –  
św. Hieronim (ok. 331-419)22, czy aborcji jak w Didache23. Nie byli wolni od „dzi-
wacznych” poglądów nt. seksualności, jak np. Orygenes (ok. 185-254), który 
twierdził, że „legalne małżeństwa wolne są od grzechu, jednakże w chwili wypeł-
niania powinności małżeńskich nie będzie im dana obecność Ducha Świętego, 
choćby nawet prorokiem był ten, kto dopełnia obowiązku prokreacji”24. 

Reasumując, można dostrzec, że nauka Ojców Kościoła przesiąknięta była 
swoją epoką, pozbawioną zdobyczy dzisiejszych nauk empirycznych. Stąd też 
ówcześni Ojcowie pisali w duchu tamtych czasów – choć jako innowatorzy –  
w wielu kwestiach także je wyprzedzali. Dzięki uniwersaliom zawartym w ich pi-
smach, echo ich słów trwa do dziś.

2.2. Magisterium Kościoła – Sobór Watykański II i inne dokumenty

Sobór Watykański II przyniósł istotne odnowienie teologii małżeństwa i rodzi-
ny. W konstytucji duszpasterskiej Gaudium et spes małżeństwo zostało ukazane 
jako wspólnota życia i miłości, ustanowiona przez Stwórcę i unormowana Jego 
prawami. Małżonkowie, poprzez wzajemne oddanie i miłość, stają się dla siebie 
nawzajem i dla dzieci świadkami wiary i miłości Chrystusa25.

W Lumen gentium podkreślono, że rodzina chrześcijańska, wywodząca się  
z małżeństwa, tworzy „domowy Kościół”, w którym rodzice są pierwszymi zwia-
stunami wiary dla swoich dzieci26. 

Encyklika Humanae vitae Pawła VI przypomniała tradycyjne nauczanie Ko-
ścioła o godności życia ludzkiego i regulacji poczęć, podkreślając nierozerwal-
ność małżeństwa oraz jednoczącą i prokreacyjną rangę aktu małżeńskiego27.

Jan Paweł II w adhortacji apostolskiej Familiaris consortio ukazał małżeństwo 
i rodzinę jako podstawowe komórki społeczne, które budują Kościół. Podkreślił, 
że w małżeństwie i rodzinie wytwarza się cały zespół międzyosobowych odnie-
sień, poprzez które każda osoba wchodzi do „rodziny ludzkiej” i do „rodziny Bo-
żej”, którą jest Kościół28.
21 Tenże, „Św. Paulin z Noli”. Przemówienie wygłoszone w czasie audiencji generalnej, Watykan,  
12 grudnia 2007 r.
22 A. Gburek, Hieronim syn Euzebiusza i kobiety cz. 3, http://www.kosciol.pl/article.php/200901211533 
55217?query=gru (dostęp: 01.02.2022).
23 J. Jankowski (opr.), „Didache”, czyli nauka dwunastu Apostołów, Warszawa 1923, s. 12.
24 C. Sękalski, Jak nie mówić i jak mówić… o małżeństwie?, http://mateusz.pl/mt/cs/malzenstwo.htm 
(dostęp: 12.04.2022).
25 Por. Sobór Watykański II, Gaudium et spes [dalej: GeS], 48.
26 Myśl Konserwatywna, Wawrzonek: Małżeństwo w świetle nauczania Soboru Watykańskiego II, 
https://myslkonserwatywna.pl/wawrzonek-malzenstwo-w-swietle-nauczania-soboru-watykanskiego-
ii/ (dostęp: 18.04.2025).
27 eKAI, „Humanae Vitae”, czyli co Kościół mówi o rodzinie?, https://www.ekai.pl/humanae-vitae-czyli-
-co-kosciol-mowi-o-rodzinie/ (dostęp: 18.04.2025).
28 Teologia Polityczna, „Familiaris consortio” o zamyśle Bożym względem małżeństwa i rodziny, 
https://teologiapolityczna.pl/familiaris-consortio-o-zamysle-bozym-wzgledem-malzenstwa-i-rodziny-1 
(dostęp: 18.04.2025).
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Kolejnym ważnym dokumentem jest encyklika Deus caritas est papieża Be-
nedykta XVI. W swej pierwszej encyklice papież traktuje ogólnie o miłości, do-
wartościowując przy tym jej wymiar międzyosobowy. Papież świadom, że żadne 
inne słowo nie uległo takiemu nadużyciu jak słowo „miłość”, próbuje przywrócić 
mu jego pierwotne znaczenie29. 

W posynodalnej adhortacji Sacramentum caritatis z 22 lutego 2007 roku, pa-
pież wskazuje na rolę, jaką w życiu małżeńskim odgrywa Eucharystia, a także 
przypomina, tudzież tłumaczy – jaki związek istnieje między sakramentem mał-
żeństwa, a sakramentem Ołtarza. W adhortacji tej, poruszony jest również temat 
nierozerwalności małżeństwa i duszpasterstwa osób rozwiedzionych. Papież za-
chęca duszpasterzy, aby każdy jeden przypadek, który spotkają na swej drodze 
kapłańskiej – traktowali indywidualnie, bez generalizacji, gdyż każdy człowiek  
to inna historia życia30.

Okazją do podjęcia wielu ważnych wątków chrześcijańskiej prawdy o małżeń-
stwie stały się dla papieża Benedykta XVI Światowe Spotkania Rodzin (ŚSR). 
W roku 2006 ŚSR odbyło się pod hasłem: „Przekazywanie wiary w Rodzinie”, 
gdzie papież mówił o przekazywaniu wiary i wychowaniu dzieci31. W 2009 r. te-
mat brzmiał: „Rodzina szkołą wartości ludzkich i chrześcijańskich”. Ojciec Święty 
zostawił wiernym przesłanie, iż rodzina mocno pokładając ufność w Bogu, sta- 
je się żywą Ewangelią dla świata, którą można czytać32. Zaś w 2012 r. w Mediola-
nie mottem przewodnim było hasło: „Rodzina – praca i świętowanie”. Papież pod-
kreślił, że rodzina zachowując równowagę w czasie poświęconym rodzinie, pracy 
i świętowaniu przyczynia się do budowania społeczeństwa o ludzkim obliczu33. 

Papież Franciszek w adhortacji Amoris laetitia ukazał małżeństwo jako powo-
łanie do przeżywania miłości małżeńskiej jako znaku miłości między Chrystusem 
a Kościołem. Podkreślił potrzebę czułej i miłosiernej troski duszpasterzy wobec 
małżeństw i rodzin, zwłaszcza w obliczu współczesnych wyzwań.

2.3. Katechizm Kościoła Katolickiego

Katechizm Kościoła Katolickiego (KKK), ogłoszony 11 października 1992 roku, 
stanowi oficjalne kompendium nauczania Kościoła katolickiego. W jego częściach 
1601-1666 przedstawiono teologię małżeństwa, ukazując je jako sakrament będą-
cy znakiem związku Chrystusa i Kościoła. Małżeństwo jest opisane jako przymie-
rze mężczyzny i kobiety, ustanowione przez Boga, skierowane na dobro małżon-
ków oraz zrodzenie i wychowanie potomstwa.
29 Kolejno definiuje rodzaje miłości: eros, amor i agape, aby wreszcie połączyć je wszystkie z miłością 
Boga, jako źródła wszystkiego, co jest. Encyklika ta pokazuje geniusz Josepha Ratzingera, charakte-
ryzujący się wrażliwością na to, co święte w Bogu i w człowieku.
30 „Niemniej jednak osoby rozwiedzione, które zawarły ponowne związki, nadal – pomimo ich sytuacji 
– przynależą do Kościoła, który ze szczególną troską im towarzyszy w ich pragnieniu kultywowania, 
na tyle, na ile to jest możliwe, chrześcijańskiego stylu życia poprzez uczestnictwo we Mszy Świętej, 
choć bez przyjmowania Komunii św., słuchanie słowa Bożego, adorację eucharystyczną, modlitwę, 
uczestnictwo w życiu wspólnotowym, szczerą rozmowę z kapłanem czy ojcem duchownym, oddawa-
nie się czynnej miłości, dziełom pokuty oraz zaangażowaniu w wychowanie dzieci” (Benedykt XVI, 
Sacramentum caritatis, 29).
31 Benedykt XVI, „Rodzina niezastąpionym dobrem dla narodów”. Przemówienie wygłoszone do rodzin 
w czasie podczas czuwania modlitewnego V Światowego Spotkania Rodzin, Walencja, 8 lipca 2006 r.
32 Tenże, „Rodzina szkołą wartości ludzkich i chrześcijańskich”. Przemówienie wygłoszone do uczest-
ników spotkania rodzin, Meksyk, 15 stycznia 2009 r.
33 Tenże, „Aby zbudować społeczeństwo o ludzkim obliczu”..., dz. cyt.
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W ostatnich latach pojawiają się głosy sugerujące potrzebę aktualizacji KKK, 
aby lepiej odpowiadał na współczesne wyzwania społeczne i kulturowe. Dysku-
sje te dotyczą, m.in. kwestii związanych z rodziną, seksualnością oraz rolą kobiet 
w Kościele. Choć nie ogłoszono jeszcze oficjalnych planów rewizji, temat ten  
jest przedmiotem refleksji teologów i duszpasterzy.

W odpowiedzi na potrzebę przekazu nauczania Kościoła w przystępny spo-
sób, szczególnie dla młodzieży, powstał YOUCAT – Katechizm Kościoła Kato-
lickiego dla młodych. Publikacja ta, oparta na KKK, prezentuje w formie pytań  
i odpowiedzi najważniejsze aspekty wiary katolickiej, w tym nauczanie o małżeń-
stwie. YOUCAT podkreśla, że małżeństwo chrześcijańskie wymaga: dobrowolnej 
zgody na jego zawarcie, zgody na związek wyłącznie z jedną osobą na całe 
życie, otwartości na dzieci34.

YOUCAT zaznacza również, że małżonkowie są żywym obrazem miłości 
Chrystusa i Kościoła, a brak któregoś z powyższych elementów może skutkować 
nieważnością małżeństwa.

Dodatkowo, w serii YOUCAT ukazał się DOCAT. Co robić?35, który przed-
stawia społeczną naukę Kościoła, oraz YOUCAT dla dzieci36, dostosowany  
do potrzeb najmłodszych wiernych.

Współczesne inicjatywy, takie jak YOUCAT, pokazują dążenie Kościoła  
do aktualizacji i dostosowania swojego nauczania do potrzeb wiernych, zacho-
wując jednocześnie wierność Tradycji i Magisterium.

3. Realizacja misji rodziny wobec współczesnych wyzwań i zagrożeń

Małżeństwo i rodzina, jako podstawowe komórki społeczeństwa, funkcjonu-
ją w kontekście kultury i środowiska, z których się wywodzą. Kościół katolicki  
od zawsze troszczył się o to, aby prawa rodzin i małżonków, ich dzieci i bliskich 
były respektowane przez rządzących. Jednocześnie rodziny posiadają obowiązki 
względem państwa, a ich dojrzałość wpływa na egzekwowanie tych praw i obo-
wiązków.

3.1. Społeczno-eklezjalny wymiar małżeństwa

Kościół naucza, że stabilność i jedność związku małżeńskiego mają bezpo-
średni wpływ na zdrowie całego społeczeństwa. Małżeństwo i rodzina są nieza-
stąpionym skarbem ludzkości, a ich misją, z chrześcijańskiego punktu widzenia, 
jest budowanie dojrzałej wspólnoty międzyludzkiej – najpierw jako komórki ro-
dzinnej, a następnie w szerszym kontekście społecznej. 

Dlatego Kościół nalega, aby rodzinę chronić i dbać o nią na wszystkich eta-
pach jej wzrostu i rozwoju. „Jakość małżeństwa i rodziny decyduje o jakości  
miłości konkretnej osoby oraz więzi w ludzkiej społeczności – mówił na spotkaniu  
z pracownikami instytutu nauk o małżeństwie i rodzinie papież Franciszek –  
Obowiązkiem zatem państwa, jak i Kościoła jest słuchać rodzin, aby okazy-
wać im serdeczną, solidarną i skuteczną bliskość, aby je wspierać w ich pracy, 
którą wykonują z pożytkiem dla wszystkich, dodając im zachęty w wypełnianiu  
34 YOUCAT, Częstochowa 2011.
35 DOCAT. Co robić?, Częstochowa 2016.
36 YOUCAT dla dzieci, Częstochowa 2019.
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ich powołania na rzecz coraz bardziej ludzkiego świata, czyli bardziej solidar-
nego i braterskiego. Musimy strzec rodziny, ale nie możemy jej więzić. Musimy  
jej pomagać, aby rozwijała się tak jak powinna się rozwijać”37. 

Wciąż aktualna jest również kwestia równouprawnienia: „Oprócz tego trzeba 
umożliwić współpracę w budowaniu społeczeństwa także kobiecie, właściwie wy-
korzystując jej «geniusz kobiecy»”38. Istnieje bowiem tendencja do umniejszania 
roli kobiet, która utrzymuje się zarówno w społeczeństwie, jak i wewnątrz samej 
instytucji Kościoła.

Benedykt XVI utrzymywał, że ogniska domowe są newralgicznym punktem 
społeczeństwa, ale ich obecność stanowi oczywiste dobro dla narodu. Integralne 
dobro, które tak bardzo potrzebne jest człowiekowi, stanowi odpowiedź na jego 
potrzeby i aspiracje. Jest to dobro zapisane w Karcie Praw Rodziny. Jej zasadno-
ści, jak mówi papież, nie trzeba nawet uzasadniać, gdyż bez przestrzegania tych 
podstawowych praw rodziny ludzkiej społeczeństwo utraciłoby bezpieczeństwo  
i nie mogłoby się oczyszczać z tego, co nie służy jego rozwojowi39.

Rodziny nie mogą być bierne i nie są tylko biorcami praw, są one również 
tymi, które posiadają swoje obowiązki względem państwa40. Rodziny nigdy  
nie mogą uchylać się od tych obowiązków. Inaczej same stawały by się przeszko-
dą na drodze do godnego i ludzkiego rozwoju społeczeństwa.

Kościół przypomina, że samo słowo: „ekonomia” zawiera w sobie etymolo-
giczne odniesienie do rodziny: oikia i nomos – prawo domu41. Sprawami spo-
łecznymi powinni zajmować się wierni świeccy, którzy jako obywatele państwa  
są powołani do osobistego uczestnictwa w życiu publicznym. Nie mogą rezygno-
wać z udziału w różnego rodzaju działalności gospodarczej, społecznej, prawo-
dawczej, administracyjnej i kulturalnej, która służy wzrastaniu wspólnego dobra42. 
Misją bowiem wiernych świeckich zgodnie z wytycznymi Soboru Watykańskiego 
II jest wprowadzanie sprawiedliwego porządku społecznego i działanie na rzecz 
małżeństwa i rodziny.

Obok formowania dzieci na dobrych obywateli, formacja jakiej podejmują się 
chrześcijańscy rodzice zakłada u swych postaw przekazywanie wiedzy nt. swej 
tożsamości chrzcielnej: „Każdy członek, według własnej roli, praktykuje tu ka-
płaństwo chrzcielne, przyczyniając się do tego, że rodzina staje się wspólnotą 
łaski i modlitwy, szkołą cnót ludzkich i chrześcijańskich, miejscem pierwszego 
głoszenia wiary dzieciom”43. Głęboka świadomość dzieci, kim są jako chrześci-
janie i jaka może być ich rola w społeczeństwie stwarza możliwość, z której cały 
naród może skorzystać, gdyż poprzez formowanie jednostki, kształtuje się przy-
szłe oblicze społeczeństwa.

3.2. Współczesne zagrożenia dla instytucji rodziny

Papież Benedykt XVI z ubolewaniem zauważył, że „w dzisiejszym świecie, 
[…] wzrasta niestety liczba separacji i rozwodów, które rozrywają jedność rodzi-
ny i stwarzają niemało problemów dzieciom, gdyż one są niewinnymi ofiarami 

37 Vatican News, Papież: uważajmy na ideologie, które przemalowują i niszczą rodziny, https://www.
vaticannews.va/pl/papiez/news/2022-10/papiez-uwazajmy-na-ideologie-ktore-przemalowuja-i-niszcza-
rodz.html (dostęp: 18.04.2025).
38 Benedykt XVI, Myśli duchowe, tł. W. Szymona, Poznań 2008, s. 304.
39 Tamże, s. 148.
40 Tamże, s. 15.
41 Tamże, s. 62.
42 Tamże, s. 138.
43 Por. Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego, 350.



Formacja  psychologiczno-pedagogiczna - 91 -

takich sytuacji”44. Na ten sam problem zwrócił uwagę papież Franciszek podczas 
spotkania z sędziami kościelnymi, podkreślając, że dzieci często najbardziej cier-
pią w wyniku rozwodu rodziców: „Nowy związek sakramentalny, który następuje 
po stwierdzeniu nieważności, będzie z pewnością źródłem pokoju dla małżonka, 
który o to poprosił. Jak jednak wytłumaczyć dzieciom, że – na przykład – ich 
matka, porzucona przez ojca i często nie chcąca nawiązać kolejnej więzi mał-
żeńskiej, przyjmuje z nimi niedzielną Eucharystię, podczas gdy ojciec, pozosta-
jący w konkubinacie lub oczekujący na stwierdzenie nieważności małżeństwa,  
nie może przystąpić do stołu eucharystycznego? – powiedział Papież. – Często 
stwierdzenie nieważności małżeństwa jest postrzegane jako zimny akt prawny. 
Ale tak nie jest i tak nie może być. Wyrok sądu kościelnego nie może uchylić się 
od pamięci o blaskach i cieniach, które naznaczyły życie nie tylko obojga małżon-
ków, ale także ich dzieci“45.

 Potomstwo osób, których małżeństwa się rozpadają, doświadcza głębokie-
go rozdarcia egzystencjalnego, gdyż separacja rodziców narusza ich poczu-
cie stabilności i bezpieczeństwa46. Dzieci tracą fundament emocjonalny, który  
jest kluczowy dla ich zdrowego rozwoju psychicznego i społecznego47. W do-
datku konflikty o prawa rodzicielskie często zamieniają najmłodszych w „karty 
przetargowe”, co potęguje ich niepewność i poczucie odrzucenia.

Takie doświadczenia mogą negatywnie kształtować ich późniejsze relacje 
i zdolność do tworzenia trwałych więzi, prowadząc do długotrwałych trudności 
emocjonalnych i społecznych48.

Kościół wciąż podejmuje próbę zrozumienia przyczyn rozwodów. Ojciec Świę-
ty Benedykt XVI widział przyczynę rozwodów, m.in w kwestii etycznej: „Pokuta 
rozpoczyna się od uznania winy. Tu dotykamy wielkiej bolączki naszych czasów. 
Wspólny synod biskupów niemieckich mówi o «urojeniach niewinności», do ja-
kich ucieka dzisiejszy świat. Z naszego prawodawstwa coraz bardziej usuwa się 
pojęcie winy. W nowym prawie rozwodowym unika się myśli o winie, unika się 
nawet słowa «rozbicie» małżeństwa, mówi się już tylko o «rozpadzie» pożycia 
małżeńskiego. Skoro zaś nikt nie umie przyznać się do winy, skoro już w ogóle 
nie można szukać winy, to w jaki sposób się z niej oczyścić i odnaleźć jedność? 
Pozostaje już tylko fiasko, «rozpad» małżeństwa. Taki język i sposób myślenia 
nie są wynalazkiem prawodawcy, są odbiciem języka i sposobu myślenia nasze-
go czasu”49. 

Z drugiej strony, nie bez powodu współczesne społeczeństwo coraz częściej 
odrzuca rytuał samoobwiniania po rozpadzie małżeństwa, alternatywą jest dą-
żenie do utrzymania nadziei na lepsze życie. Unikanie chronicznego poczucia 
winy pozwala ograniczyć przewlekły stres, który często manifestuje się w postaci 

44 Benedykt XVI, „Miłości można się nauczyć”..., dz. cyt., s. 67.
45 Vatican News, Papież do członków Roty Rzymskiej, https://www.vaticannews.va/pl/papiez/news/ 
2021-01/stwierdzenie-niewaznosci-malzenstwa-i-dobro-dzieci.html (dostęp: 18.04.2025).
46 APA, Divorce & Child Custody, https://www.apa.org/topics/divorce-child-custody (dostęp: 18.04.2025).
47 AAP, Helping Children and Families Deal With Divorce and Separation, https://publications.aap.
org/pediatrics/article/138/6/e20163020/52651/Helping-Children-and-Families-Deal-With-Divorce 
(dostęp: 18.04.2025).
48 National Center for Biotechnology Information, The impact of family structure on the health of chil-
dren: Effects of divorce, https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC4240051/ (dostęp: 18.04.2025).
49 Benedykt XVI, „Elementarz Benedykta XVI”. Dla pobożnych, zbuntowanych i szukających prawdy, 
Kraków 2008, s. 94.
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bólów mięśniowych, zaburzeń snu czy depresji50. Badania wykazują, że dzieci  
i dorośli obarczający się poczuciem winy po traumatycznych wydarzeniach czę-
ściej zapadają na choroby psychiczne51.

Okazuje się, że z psychologicznego punktu widzenia, pogodzenie się  
z rozwodem i próba dalszego życia jest mniej destrukcyjne dla samego dziecka 
niż ciągłe utrzymywanie, a nawet doszukiwanie się winy drugiej strony w ist-
niejącym konflikcie rodziców. Taka postawa jest bliższa logice miłosierdzia, sto-
jącej ponad sprawiedliwością, oraz idei Kościoła jako pasterza, który pragnie 
zgromadzić wszystkie rozproszone owce w swoim stadzie: „Chodzi o włączenie 
wszystkich. Trzeba pomóc każdemu w znalezieniu jego sposobu uczestnictwa 
we wspólnocie kościelnej, aby czuł się przedmiotem «niezasłużonego, bez-
warunkowego i bezinteresownego» miłosierdzia. Nikt nie może być potępiony  
na zawsze, bo to nie jest logika Ewangelii! Nie mam na myśli tylko rozwiedzio-
nych, żyjących w nowych związkach, ale wszystkich niezależnie od sytuacji,  
w jakiej się znajdują”52.

Zupełnie odmiennym zagrożeniem dla współczesnej rodziny jest reduko-
wanie erosu wyłącznie do aspektu seksualnego. Taka perspektywa prowadzi  
do sytuacji, w której seksualność „staje się towarem, zwykłą «rzeczą», którą 
można kupić i sprzedać, co więcej sam człowiek staje się towarem”53. Niemniej 
równie niebezpieczne jest inne skrajne zaniedbanie – całkowite wypieranie po-
trzeb erotycznych. Sucha powściągliwość może przerodzić się w formę emocjo-
nalnego szantażu wobec współmałżonka, zaś trwanie w obojętności lub awersji 
wobec zbliżeń wskazuje na głębokie zaburzenia psychologiczne, zagrażające 
jedności małżeństwa. Sztuka harmonijnego łączenia wymiaru zmysłowego i du-
chowego – zgodna z teologią ciała św. Jana Pawła II – należy do najtrudniejszych 
wyzwań małżeństwa. Bez radosnego przyjęcia własnej i małżonka seksualności 
nie sposób zachować związku bez szwanku.

3.3. Nowe wyzwania wobec małżeństwa i rodziny

Papież Franciszek podkreśla, że rodzina w dzisiejszym świecie stoi wobec 
„skomplikowanej rzeczywistości społecznej i wyzwań” wymagających zaangażo-
wania całej wspólnoty kościelnej (por. AL 43). Zmiany kulturowe, demograficzne, 
technologiczne oraz ekologiczne tworzą złożony kontekst, w którym małżeństwo 
musi na nowo odkrywać swoje powołanie sakramentalne i społeczne.

Sobór Watykański II już w Gaudium et spes dostrzegał, że „głębokie i szybkie 
przemiany społeczne i kulturowe” wpływają także na życie religijne i rodzinne, 
generując „nielekkie trudności” dla instytucji małżeństwa (por. GeS 4). W Amo-
ris laetitia papież przypomina, że dobro rodziny jest „decydujące dla przyszłości 
świata i Kościoła”, a jej wyzwania muszą być przedmiotem dialogu zarówno teo-
logów, jak i duszpasterzy (por. AL 31).

Niedostępność godziwego mieszkania oraz niepewność zatrudnienia prowa-
dzą do opóźniania decyzji o zawarciu związku małżeńskiego. Franciszek cytu-
je prawo rodziny do „godnego mieszkania” jako kluczowy warunek jej rozwoju. 
50 SELF, Grieving My Father’s Death Left Me in Physical Pain. Turns Out, That’s Pretty Normal, https://
www.self.com/story/grieving-my-fathers-death-physical-pain (dostęp: 18.04.2025).
51 ScienceDirect, Childhood trauma and somatic symptoms among psychiatric outpatients are asso-
ciated with childhood emotional abuse, sexual abuse, and emotional neglect, https://www.sciencedi-
rect.com/science/article/abs/pii/S016517811732228X (dostęp: 18.04.2025).
52 Franciszek, Amoris laetitia [dalej: AL], 297
53 Benedykt XVI, Deus caritas est, 14.
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Jednocześnie synodalne dialogi wskazują na potrzebę nowych dróg duszpaster-
skich, które uwzględnią zarówno doktrynę Kościoła, jak i realne problemy życio-
we małżonków (por. GeS 44).

Rozwój mediów cyfrowych generuje nowe formy uzależnień, izolacji oraz roz-
mywania więzi międzyludzkich. W Evangelii gaudium papież wyraźnie ostrzega 
przed negatywnymi skutkami przemysłu medialnego, zwłaszcza „kultury obrazu” 
i „logiki rozrywki”, które często nie sprzyjają budowaniu trwałych relacji rodzin-
nych54.

Franciszek przestrzega też przed „różnymi formami ideologii gender, któ-
re negują różnicę i wzajemność między mężczyzną a kobietą”, podkreślając, 
że takie pęknięcie w rozumieniu natury ludzkiej stanowi poważne zagrożenie  
dla sakramentu małżeństwa55.

Jednocześnie papież uwypukla, że osoby LGBT są dziećmi Bożymi i win-
ny być przyjmowane z szacunkiem i delikatnością, a ich dobrostan jest ważny 
dla wspólnoty kościelnej56. Ponadto papież Franciszek powiedział: „Jeśli ktoś  
jest gejem i szuka Boga oraz ma dobrą wolę, to kim ja jestem, by go sądzić?”57. 
W wywiadzie dla Associated Press zaznaczył, że „Bóg kocha każdego takim, 
jakim jest, i zachęcił biskupów, by włączyli osoby LGBTQ do Kościoła, okazując 
im godność i szacunek”58.

Instrumentum laboris Synodu o rodzinie zauważa, że w krajach, gdzie Kościół 
jest mniejszością, liczba małżeństw mieszanych i związane z nimi komplikacje 
prawne i wychowawcze wymagają nowatorskiego podejścia pastoralnego59.

Utrzymujący się spadek wskaźnika dzietności oraz starzenie się populacji 
prowadzą do marginalizacji rodziny jako podstawowej komórki społecznej. Ko-
ściół apeluje o promowanie otwartości na życie i wspieranie rodzin wielodziet-
nych, powołując się na swoje encykliki i katechizm (por. AL 42).

W Laudato si’ papież wskazuje, że zmiany klimatyczne są jednym z głównych 
wyzwań naszych czasów i będą miały „śmiertelne skutki” dla najuboższych, de-
stabilizując warunki bytowe wielu rodzin, zwłaszcza w krajach rozwijających się.

Te wieloaspektowe wyzwania – od sekularyzacji, przez presje ekonomiczne 
i technologiczne, po ideologie płciowe, migracje oraz kryzys ekologiczny – wy-
magają od Kościoła elastycznej i empatycznej strategii duszpasterskiej. Franci-
szek wzywa, by nie tylko przekazywać niezmienną prawdę doktryny, ale przede 
wszystkim towarzyszyć rodzinom „tu i teraz”, odpowiadając na ich konkretne po-
trzeby i trudności.

54 Franciszek, Evangelii gaudium, Watykan, 24 listopada 2013 r.
55 Diocese of Tucson, News: Gender Ideology, https://news.diocesetucson.org/gender-ideology (do-
stęp: 18.04.2025).
56 Kongregacja Nauki Wiary, Responsum ad dubium dotyczące błogosławieństwa związków osób tej 
samej płci, Watykan, 22 lutego 2021 r.
57 Reuters, Pope Francis’ LGBT+ views, as Vatican opposes same-sex blessings, https://www.reuters.
com/article/world/pope-francis-lgbt-views-as-vatican-opposes-same-sex-blessings-idUSKBN2B82MM/ 
(dostęp: 12.04.2022).
58 AP News, Pope Francis says laws that criminalize homosexuality are „unjust”, https://apnews.com/ar-
ticle/pope-francis-gay-rights-ap-interview-1359756ae22f27f87c1d4d6b9c8ce21 (dostęp: 12.04.2022).
59 Synod Biskupów, „Wyzwania duszpasterskie wobec rodziny w kontekście ewangelizacji”. Sprawoz-
danie synodalne, Watykan, 18 października 2014 r.
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Zakończenie

Jeżeli Kościół ma być autentyczny i stanowić prawdziwy zaczyn Boga na tym 
świecie, musi otworzyć się na każdego człowieka, niezależnie od jego przynależ-
ności etnicznej, kulturowej, religijnej, czy ideologicznej. Rzecz jasna nie chodzi 
o dostosowanie się do społeczności, które wchodzą w skład choćby przykładów 
wyżej wymienionych, ale o otwartość polegającą na życzliwym współistnieniu. 
Wszelkie próby wykluczania i osądzania ludzi nie myślących podobnie jak chciał-
by tego kolektywny dyskurs, prowadzą do redukcjonizmu moralnego, a ostatecz-
nie do izolacji podmiotów, które wykluczają innych. Zbyt wiele wspólnot Kościel-
nych skończyło na marginesie społeczeństwa, aby w końcu całkowicie się roz-
paść – raz na skutek skandali, a wtóre na podstawie skostnienia – by można było 
przejść obojętnie obok tych zagadnień, szczególnie jeśli chce się stawić czoło 
współczesności jako rodzina o wartościach chrześcijańskich.
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Wartość małżeństwa i rodziny w świetle nauczania Kościoła
wobec współczesnych zagrożeń i wyzwań

Streszczenie

Niniejszy artykuł analizuje istotę małżeństwa i rodziny według nauczania Kościoła 
katolickiego, ukazując ich sakramentalny wymiar oraz wyzwania współczesności. Roz-
ważane są trzy główne aspekty: Boży zamysł stworzenia małżeństwa, rozwój doktryny 
kościelnej oraz misja rodziny wobec nowych zagrożeń, takich jak sekularyzm, ideologie 
płciowe, kryzys demograficzny i media cyfrowe. W konkluzji wskazuje się na potrzebę 
elastycznego duszpasterstwa i praktycznej miłości miłosierdzia.

Słowa klucze: małżeństwo, rodzina, współczesne wyzwania, współczesne zagrożenia

Mgr Przemysław Kowalczyk – absolwent Wydziału Teologii Akademii Katolickiej w War-
szawie.


